S. de uyu. p. 2.
cap. 2.

sed medium perfecte existit, non solum huius dimensionis quæ est secundum latitudinem, sed etiam aliarum duarum, quæ ad longitudinem & profunditatem thoracis perueniunt. Quantum enim spondyli distat a corde postica, tantum antica parte petus, & quantum clauis sursum, tantum ab eodem deorsum, septum transversum diaphragmaue sciungitur. De situ ergo & positione cordis hæc nobis dicta sunt, figuram uero eius nunc consequenter explicemus. Cor turbinatum factum est, & pyramidis refert figuram, namque ex ampla & rotundiore superna basi incipiens (quam caput eius nominant) deinde paulatim diminuitur, & strictum & subtile instar conifit inferna extremitate, ita ut basis superiorem locum sibi uendicet, conus autem inferiorem. Factum uero id ea ratione est, quoniam non indigebant æquali securitate omnes cordis particule, nempe: quia nec eadem utilitas omnibus commissa est. Partes quæ circa basim sunt: principalissimæ sunt, & destinatæ uentriculorum origini & explantationi. Nam absis ipsa in duos uentriculos scinditur atque distinguitur, sinistrum scilicet (qui & spiritalis dicitur) in quo duo sunt orificia, per quorum alterum (quod ampliore magnitudine pollet) omnibus arterijs corporis coniuatur, & uim pulsificam impartitur. per alterum minus à pulmonibus flabra refrigeriumque suscipit. Diuiditur & in dextrum (qui & sanguineus appellatur) in quo similiter duo tenuissima oscilla, atque exiles admodum meatus habentur: quorum unum ex uena caua, quæ à gibbis iocinoris partibus ortum trahit, sanguinem in cor introducit. per reliquum autem cor ipsum pulmonibus sanguinem elaboratum dimittit, ut eis beneficium euentationisque gratiam rependet. Quoniam uero dignum ratione, ac notabili magnitudine unumquodque prædictorum uasculorum & pororum præditum est, rationabili iustaque admodum de causa, & cor secundum has partes maximum factum est. Ipse autem inferior finis explantatio quædam fortis & densa existit, simul quidem uelut operculum uentriculis eius facta: simul autem uelut propugnaculum totius cordis, ne in uehementioribus motibus incidens uiolentior in præiacentia thoracis ossa impediatur, doleatque, & propterea cogatur corrumpere & confundere rythmum & consonantiam motus. Hæc itaque pars cordis ignobilissima & abiectissima est, cumque nullum ab ea uasculum oriri deberet, in turbinatam figuram producta est: quæ uero superior à qua uentriculi oriuntur, omnium principalissima est, atque hæc quidem est ratio, cur cor conoides, & pyramidale effectum est. Futilima uero & uulgaria responsio, cor ideo hanc obtinuisse figuram comprobantium, quoniam igneam sit naturam sortitum, cum si ita sit, ut dicere audent, deberet mucronem cuspidemue sursum, deorsum uero absidem habere. sed inepta alijs carpèda relinquamus. Porro illud adnotandum sumopere est, quod cum dicat Galenus partem aliquam

in corde ignobilem, uilissimamq; esse, nullus simpliciter ignobilissimā intelligat. Nec enim est pars aliqua corporis, quæ nō sit p̄cipalior omnibus tibiæ & manus partibus, sed principales quidem simpliciter sunt omnes: quia uitam primario influxu tuentur, deinde ad se inuicem comparatas, hanc quidem earum magis, hanc autem minus talem esse intelligendum est. Sed conferamus pedem, accedamusq; iam propius: disseramusq; de numero uentriculorum cordis, quoniam non alienū à nostro instituto negotiū hoc est. Cor duos specus, uel sinus, uel folliculos (utcūq; enim nominare licebit) obtinuit. sinister altiorem situm obtinet, & sursum ascendit, dexter depressiorem sibi locum consciuit, multoq; desinit inferius: uerū circumscriptionē propriam sepius habet, & paribus cū sinistro uentriculo sedibus spectatur. magis quidem in animalibus magnis, ut bobus, equis, & camelis, multoq; magis elephantis, quādoq; tamē & in paruis. Vnde quidam (ut septimo de anatomicis aggressionibus dicitur) cum gallū dijs sacrificaret, inuenit cor duos uertices habere. nam dexter specus se tollebat in altum: quare augurium ratus, nuntiat Galeno se dijs sacrificando, duo corda inuenisse in uno animali. Verū nec duo erant (ut putabat) sed dextri sublimis apex, circūscriptionē habebat propriā. Sed nō absurdū fuerit quid Aristoteles de numero uentriculorum cordis scripserit, meminisse. is igitur tertio de partibus animalium capite quarto ita insit. Ventriculum triplicem cor magnorum animalium habet: duplicem minorum, unum ad postremum, nullumq; est quod sine ullo uentriculo consistet. In eundem errorem incidit & Plinius undecimo de naturali historia dum ait. sinuoso specu cor est, & in magnis animalibus duplici: in nullo non gemino. Hæc isti paulo oscitantius, illorum tamē sententiā pulchre Galenus summus auctor reprobat sexto de usu partium, quā obrem facturum me hoc loco plane operæ precii arbitror: & si uerba Galeni pretextucro, ubi is de Aristotele (quē ut imbecillum pullum maiora animalia: discerpit, atq; dilaniat) ouationē, triumphūq; atq; trophæū actitare uidetur. Non recte (inquit) Aristoteles distinguebat multitudinem uentriculorum cordis, ad magnitudinem & paruitatem corporum reducens eorum numerum, nec enim maximis quibusq; animalibus sunt tres, nec minimis est unicus. eandem enim ad unguem & exacte habet cordis constitutionem structuræque maximus equus cum minimo passere, & si murē disseueris siue bouem, siue aliquod aliorū animalium, uel minus adhuc mure, uel maius boue, omnibus ipsis numerus est æqualis uentriculorum, & reliqua constructio cordis eadem, nec enim magnitudinem, & paruitatē corporis respiciens natura: permutat organorum formā, sed actionum differentia, scopus illi & intentio in constructione particularum habetur, ipsaq; rursus actiones propter utilitatē ueluti finem instituit. Vnde ordo